

 CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS						VALOR GLOBAL : R\$ 238.647,15			
OBRA: READEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS						DATA: 04/06/2025			
LOCAL: PRAÇA PREFEITO JACYR MOREIRA, Nº 49 - BAIRRO CENTRO - BICAS-MG						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI - ABRIL/2025 - NÃO DESONERADO e SEINFRA(SICOR) - JANEIRO/2025 SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
*BDI EM ANEXO À PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								ISS = 2%	21,8800%
ITEM	REFEÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL	
1.0			SERVIÇO PRELIMINAR					R\$ 3.224,64	
1.1	SEINFRA	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	3,00	R\$ 267,87	R\$ 326,48	R\$ 979,44	
1.2	SINAPI	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	74,40	R\$ 24,76	R\$ 30,18	R\$ 2.245,21	
2.0			DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO					R\$ 628,44	
2.1	SINAPI	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	M³	15,00	R\$ 16,67	R\$20,30	R\$ 304,50	
2.2	SINAPI	5875	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE	M132	15,00	R\$ 16,67	R\$20,30	R\$ 304,50	
2.3	SINAPI	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	4,00	R\$ 0,66	R\$ 0,80	R\$ 3,22	
2.4	SINAPI	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	18,75	R\$ 0,71	R\$ 0,87	R\$ 16,23	
3.0			COBERTURA					R\$ 5.055,15	
3.1	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	32,49	R\$ 37,69	R\$ 45,94	R\$ 1.492,48	
3.2	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	148,08	R\$ 4,32	R\$ 5,27	R\$ 779,67	
3.3	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	148,08	R\$ 15,42	R\$ 18,79	R\$ 2.783,00	
4.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 19.942,72	
4.1	SINAPI-I	20999	TUBO ACO CARBONO COM COSTURA, NBR 5580, CLASSE L, DN = 15 MM, E = 2,25 MM, 1,06 KG/M	M	48,75	R\$ 16,16	R\$ 19,70	R\$ 960,17	
4.2	SINAPI-I	21001	TUBO ACO CARBONO COM COSTURA, NBR 5580, CLASSE L, DN = 25 MM, E = 2,65 MM, 2,02 KG/M	M	19,50	R\$ 30,16	R\$ 36,76	R\$ 716,80	
4.3	SINAPI-I	21003	TUBO ACO CARBONO COM COSTURA, NBR 5580, CLASSE L, DN = 40 MM, E = 3,0 MM, 3,34 KG/M	M	6,75	R\$ 49,56	R\$ 60,40	R\$ 407,73	
4.4	SINAPI-I	40380	CURVA 90 GRAUS EM ACO CARBONO, RAI0 CURTO, SOLDAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 3/4"	UNIDADE	9,50	R\$ 26,65	R\$ 32,48	R\$ 308,57	
4.5	SINAPI-I	40382	CURVA 90 GRAUS EM ACO CARBONO, RAI0 CURTO, SOLDAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 1"	UNIDADE	1,50	R\$ 37,83	R\$ 46,11	R\$ 69,16	

4.6	SINAPI-I	40383	CURVA 90 GRAUS EM AÇO CARBONO, RAIOS CURTO, SOLDÁVEL, PRESSÃO 3.000 LBS, DN 1 1/4"	UNIDADE	1,50	R\$ 57,82	R\$ 70,47	R\$ 105,71
4.7	SINAPI-I	40385	CURVA 90 GRAUS EM AÇO CARBONO, RAIOS CURTO, SOLDÁVEL, PRESSÃO 3.000 LBS, DN 1 1/2"	UNIDADE	0,75	R\$ 84,46	R\$ 102,94	R\$ 77,20
4.8	SINAPI-I	40357	LUVA EM AÇO CARBONO, SOLDÁVEL, PRESSÃO 3.000 LBS, DN 3/4"	UNIDADE	12,50	R\$ 16,72	R\$ 20,38	R\$ 254,73
4.9	SINAPI-I	40360	LUVA EM AÇO CARBONO, SOLDÁVEL, PRESSÃO 3.000 LBS, DN 1"	UNIDADE	2,50	R\$ 22,43	R\$ 27,34	R\$ 68,34
4.10	SINAPI-I	40363	LUVA EM AÇO CARBONO, SOLDÁVEL, PRESSÃO 3.000 LBS, DN 1 1/4"	UNIDADE	2,00	R\$ 34,22	R\$ 41,71	R\$ 83,41
4.11	SINAPI-I	40366	LUVA EM AÇO CARBONO, SOLDÁVEL, PRESSÃO 3.000 LBS, DN 1 1/2"	UNIDADE	2,00	R\$ 43,76	R\$ 53,33	R\$ 106,67
4.12	SINAPI	95801	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	24,00	R\$ 46,24	R\$ 56,36	R\$ 1.352,58
4.13	SINAPI	95802	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	1,50	R\$ 56,90	R\$ 69,35	R\$ 104,02
4.14	SINAPI	95803	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	0,50	R\$ 84,48	R\$ 102,96	R\$ 51,48
4.15	SEINFRA	ED-27090	LUMINÁRIA COMERCIAL COM ALETAS DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	UN	10,00	R\$ 306,63	R\$ 373,72	R\$ 3.737,21
4.16	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	15,00	R\$ 20,09	R\$ 24,49	R\$ 367,29
4.17	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 29,55	R\$ 36,02	R\$ 216,09
4.18	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 44,97	R\$ 54,81	R\$ 54,81
4.19	SINAPI	91955	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	R\$ 35,98	R\$ 43,85	R\$ 87,70
4.20	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 32,70	R\$ 39,85	R\$ 39,85
4.21	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	14,00	R\$ 47,77	R\$ 58,22	R\$ 815,11
4.22	SINAPI	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,75	R\$ 33,04	R\$ 40,27	R\$ 271,82
4.23	SEINFRA	ED-49506	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATÉ 16 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 260 X 310 X 85 MM	UN	1,00	R\$177,92	R\$ 216,85	R\$ 216,85
4.24	SEINFRA	ED-49228	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 10A	UN	2,00	R\$23,35	R\$ 28,46	R\$ 56,92
4.25	SEINFRA	ED-49229	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 15A	UN	3,00	R\$23,35	R\$ 28,46	R\$ 85,38
4.26	SEINFRA	ED-49268	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 10A	UN	9,00	R\$51,95	R\$ 63,32	R\$ 569,85
4.27	SEINFRA	ED-49260	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 60A	UN	2,00	R\$123,82	R\$ 150,91	R\$ 301,82
4.28	SEINFRA	ED-15117	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	UN	2,00	R\$160,91	R\$ 196,12	R\$ 392,23

4.29	SEINFRA	ED-48946	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 70°C, 450/750V	M	300,00	R\$ 2,86	R\$ 3,49	R\$ 1.045,73	
4.30	SEINFRA	ED-48951	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	M	600,00	R\$ 4,32	R\$ 5,27	R\$ 3.159,13	
4.31	SEINFRA	ED-48956	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 70°C, 450/750V	M	100,00	R\$ 5,65	R\$ 6,89	R\$ 688,62	
4.32	SEINFRA	ED-48966	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM2, 70°C, 450/750V	M	30,00	R\$ 13,57	R\$ 16,54	R\$ 496,17	
4.33	SEINFRA	ED-48971	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 70°C, 450/750V	M	120,00	R\$ 18,28	R\$ 22,28	R\$ 2.673,56	
5.0			ADEQUAÇÃO DO FOSSO DO ELEVADOR						R\$ 2.588,26
5.1	SINAPI	87418	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES, ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023 - Paredes 2o e 3o Pisos.	M²	52,00	R\$ 19,77	R\$ 24,10	R\$ 1.252,98	
5.2	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	55,50	R\$ 4,32	R\$ 5,27	R\$ 292,22	
5.3	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	55,50	R\$ 15,42	R\$ 18,79	R\$ 1.043,06	
6.0			ADEQUAÇÃO ELÉTRICA						R\$ 841,58
6.1	SINAPI	91854	CORTE DE PAREDE PARA EMBUTIR CABEAMENTO	M	21,00	R\$ 10,08	R\$14,51	R\$304,71	
6.2	SINAPI	91854	CORTE DE PAREDE PARA EMBUTIR CABEAMENTO	M	37,00	R\$ 10,08	R\$14,51	R\$536,87	
7.0			PAREDES/DIVISÓRIAS/REVESTIMENTOS						R\$ 131.868,19
7.1	SINAPI	96359	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_PS	M2	193,19	R\$ 104,06	R\$ 126,83	R\$ 24.501,96	
7.2	SEINFRA	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	28,00	R\$ 66,17	R\$ 80,65	R\$ 2.258,14	
7.3	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	536,36	R\$ 37,69	R\$ 45,94	R\$ 24.638,54	
7.4	SINAPI	87889	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	536,36	R\$ 7,92	R\$ 9,65	R\$ 5.177,43	
7.5	SINAPI	87411	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023	M2	214,38	R\$ 17,07	R\$ 20,80	R\$ 4.460,16	
7.6	SEINFRA	ED-50516	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE OU FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	383,82	R\$ 6,82	R\$ 8,31	R\$ 3.190,39	

7.7	SEINFRA	ED-50484	EMASSAMENTO EM PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M²	153,52	R\$ 14,13	R\$ 17,22	R\$ 2.643,87
7.8	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	214,38	R\$ 5,29	R\$ 6,45	R\$ 1.382,20
7.9	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	418,37	R\$ 4,32	R\$ 5,27	R\$ 2.202,81
7.10	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICO PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	643,14	R\$ 15,42	R\$ 18,79	R\$ 12.087,11
7.11	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICO PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	1804,70	R\$ 13,03	R\$ 15,88	R\$ 28.660,38
7.12	SINAPI	99195	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC III, APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M²	14,39	R\$ 57,43	R\$ 70,00	R\$ 1.007,24
7.13	SEINFRA	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M²	1268,33	R\$ 3,40	R\$ 4,14	R\$ 5.255,86
7.14	SEINFRA	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	m2	428,76	R\$ 3,86	R\$ 4,70	R\$ 2.017,13
7.15	SINAPI	104604	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM DIAGONAL EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	214,38	R\$ 47,40	R\$ 57,77	R\$ 12.384,97
8.0			PAREDES E FORROS					R\$ 25.888,69
8.1	composição		Fôrro 3o Pavimento	M²	171,00	R\$85,00	R\$103,50	R\$ 17.698,50
8.2	SINAPI	87411	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023	M²	170,00	R\$ 17,07	R\$ 20,80	R\$ 3.536,84
8.3	SINAPI	87418	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES, ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023 - Paredes 2o e 3o Pisos.	M²	193,12	R\$ 19,77	R\$ 24,10	R\$ 4.653,36
9.0			GUARNIÇÕES E ACESSÓRIOS					R\$ 27.659,26
9.1	SINAPI	91012	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	11,00	R\$ 446,24	R\$ 543,88	R\$ 5.982,65
9.2	SINAPI	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 343,33	R\$ 418,45	R\$ 836,90
9.3	SINAPI-I	5080	PUXADOR TIPO ALCA, EM ZAMAC CROMADO, COM ROSETAS, COMPRIMENTO DE APROX *100* MM, PARA PORTAS E JANELAS DE MADEIRA, INCLUINDO PARAFUSOS	UN	9,00	R\$ 35,20	R\$ 42,90	R\$ 386,12
9.4	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	21,22	R\$ 287,57	R\$ 350,49	R\$ 7.437,40
9.5	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	6,00	R\$ 287,57	R\$ 350,49	R\$ 2.102,94
9.6	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	6,00	R\$ 287,57	R\$ 350,49	R\$ 2.102,94
9.7	SEINFRA	ED-50941	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2" - FIXADO EM ALVENARIA	m	31,72	R\$227,89	R\$ 277,75	R\$ 8.810,30
10.0			ACESSIBILIDADE					R\$ 4.242,09
10.1	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M²	12,00	R\$ 100,59	R\$ 122,60	R\$ 1.471,19

10.2	SINAPI	94318	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M³	3,00	R\$ 67,23	R\$ 81,94	R\$ 245,82
10.3	SINAPI	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	M³	30,00	R\$16,67	R\$ 20,32	R\$ 609,52
10.4	SINAPI	5875	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	M³	30,00	R\$16,67	R\$ 20,32	R\$ 609,52
10.5	SINAPI	87889	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M²	1,93	R\$ 7,92	R\$ 9,65	R\$ 18,63
10.6	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	1,93	R\$ 37,69	R\$ 45,94	R\$ 88,66
10.7	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M²	0,45	R\$ 88,25	R\$ 107,56	R\$ 48,40
10.8	SINAPI	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	8,00	R\$ 117,98	R\$ 143,79	R\$ 1.150,35
11.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E ACESSÓRIOS					R\$ 3.950,86
11.1	SINAPI	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 854,77	R\$ 1.041,79	R\$ 2.083,59
11.2	SINAPI	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 269,63	R\$ 328,63	R\$ 657,25
11.3	SEINFRA	ED-48161	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 100CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	2,00	R\$ 232,64	R\$ 283,54	R\$ 567,08
11.4	SEINFRA	ED-48167	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO PARA LAVATÓRIO DE CANTO, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	2,00	R\$ 160,15	R\$ 195,19	R\$ 390,38
11.5	SEINFRA	ED-51152	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (40X60)CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO TIPO FINESSON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	R\$ 103,61	R\$ 126,28	R\$ 252,56
12.0			INSTALAÇÕES DE PORTA NO PISO TÉRREO					R\$ 3.604,59
12.1	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	9,90	R\$ 115,01	R\$ 140,17	R\$ 1.387,72
12.2	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	2,48	R\$ 37,69	R\$ 45,94	R\$ 113,92
12.3	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M²	6,00	R\$ 287,57	R\$ 350,49	R\$ 2.102,94
13.0			APLICAÇÃO DE PLACAS CIMENTÍCEAS EM CALÇADAS E PASSARELA					R\$ 5.034,50

13.1	sinapi	104312	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM PLACAS DE CONCRETO PRÉ-FABRICADAS, ASSENTADAS COM ARGAMASSA, PLACAS DE 40 X 40 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M ²	73,50	R\$ 56,20	R\$ 68,50	R\$ 5.034,50	
14.0			LIMPEZA DA OBRA						R\$ 4.316,45
14.1	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	428,76	R\$ 8,26	R\$ 10,07	R\$ 4.316,45	
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$ 238.845,44	

Bicas , 11 de Junho de 2025

RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

ANTONIANY SEMIÃO ANANIAS CREA MG 336373/D